
OGGETTO: DGR XI/770/2018: “Programma regionale straordinario investimenti in Sa-
nità determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n.
XI/24/2018 e stanziamento contributi” - Allegato 1 “indistinti”. Affidamento,
tramite piattaforma SinTel, dei lavori di “Rifacimento collettore acqua calda
sanitaria presso Ospedale di Edolo”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con decreto n.73/2020: “Approvazione del Bilancio Preventivo Eco-
nomico 2020” veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2020;

PRESO ATTO che:
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con  DGR XI/770/2018: “Programma regionale straordinario investimenti in Sanità
determinazioni  conseguenti  alla  deliberazione di  Giunta regionale n.XI/24/2018 e stan-
ziamento contributi” - Allegato 1 “indistinti”, Regione Lombardia assegnava a quest'Azien-
da  l'importo  di  €  317.589,00  finalizzato  al  mantenimento  del  patrimonio  strutturale  e
tecnologico Aziendale, nonché alla prosecuzione degli interventi inerenti progetti strategici;

- con decreto n.1261/2018 quest'Azienda aggiornava il Piano investimenti e ripartiva
l'importo  finanziato  attribuendo  al  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  una  quota  pari  ad  €
100.000,00 destinata ai seguenti interventi:

DESCRIZIONE
costo stimato 
(IVA Inclusa)

costo effettivo
(IVA Inclusa)

decreto
affidamento

scadenza
finanziamento

Riparazione parziale terrazzo di copertura
Presidio ospedaliero sede di Edolo

€ 18.300,00 € 18.300,00 241/2019

31.12.2020

Sostituzione Ups S.O. del Presidio ospe-
daliero sede di Edolo

€ 18.000,00 € 12.120,70 628/2019

Sostituzione  E/O  Backup  Emodinamica
Presidio ospedaliero sede di Esine

€ 7.500,00 € 11.565,60 729/2019

Sostituzione Tubi Olio E Installazione Bar-
riere di Sicurezza Impianti Ascensori Pre-
sidio ospedaliero sede di Esine

€ 15.000,00 € 14.993,80 240/2019

Adeguamento  Sistema  di  Evacuazione
Sonora Presidio ospedaliero sede di Edo-
lo

€ 25.000,00 € 21.959,76 639/2019

Bonifica 2 Cisterne Gasolio Sede di Breno € 6.100,00 € 5.429,00 540/2019

Collettore Acqua Calda Sanitaria Presidio
ospedaliero sede di Edolo

€ 10.100,00 --- ---

- gli  importi residui, derivanti dai risparmi ottenuti in fase di  affidamento dei lavori
sopra indicati,  risultano pari  ad € 5.518,74,  utilizzabili  per  l'ultimo intervento ancora in
attesa di essere affidato;

- il Responsabile del STP di quest’Azienda, viste le disponibilità sopra indicate, ha
avviato procedura mediante piattaforma SinTel, n.128155844, ai sensi dell'art.1 co.2 lett.a)
del decreto legge n.76 del 16.7.2020, per i lavori di  “Rifacimento collettore acqua calda
sanitaria presso Ospedale di Edolo”, con una base d'asta di € 12.802,24, oltre ad IVA, invi-
tando n.11 operatori economici specializzati, che avevano manifestato interesse alla Pro-
cedura;

- entro le ore 12.00 del 10.9.2020, termine ultimo per la presentazione delle offerte,



venivano presentate n.4 offerte di seguito riepilogate:
DITTA PERCENTUALE DI SCONTO

Master group srl 6,98 %

Termocad srl 5,79 %

Troletti AS di Troletti Ezio e C. sas 1,05 %

Mieci SpA 3,20 %
RITENUTO di procedere celermente all'affidamento dei lavori;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio dell'esercizio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  nominare RUP e DEC dei lavori in oggetto,  ai sensi dell'art.31 e art.101 del
D.Lgs n.50/2016, il Responsabile del STP Geom. Francesco Minolfi;

2 - di  affidare, ai sensi  dell'art.1 co.2 lett.a) del DL n.76 del 16.7.2020, alla  Master
group srl di Asso (Co), i lavori di “Rifacimento collettore acqua calda sanitaria presso Os-
pedale di Edolo”, alle condizioni tecnico-economiche previste dalla richiesta di offerta e dal
Report di procedura SinTel n.128155844 che, allegati al presente atto, ne formano parte
integrante e sostanziale;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  è  pari  ad  €
14.528,56 (di cui € 2.619,91 per IVA al 22%);

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR XI/770/2018: “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.XI/24/2018 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI” - ALLEGATO 1 “INDISTINTI”:  AFFIDAMENTO, TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA 
CALDA SANITARIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 11/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/09/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 14.528,56, annotato nel Bilancio 2020, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto

patrimoniale 
Centro

di costo 
Finanziament

o
Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020

Rifacimento
collettore acqua
calda sanitaria
Ospedale di

Edolo

0201000300
“Fabbricati

specifici per
attività sanitaria”

2002000121
Contributo DGR
XI/770/2018 All.1

indistinti

3130102
C.C. struttura Edolo

DGR
XI/770/2018

DGR_770 € 14.528,56

€ 0,00

€ 14.528,56

Il conto presenta la necessaria
disponibilità utilizzando i 
risparmi ottenuti in fase di 
affidamento di precedenti 
lavori 

TOTALE € 14.528,56 € 0,00 € 14.528,56

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 6201000300
Amm.to fabbricati specifici x attività sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Le quote di ammortamento
saranno oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 14.9.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA P.O EDOLO 

Capitolato Speciale d'Appalto

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITARIA
P.O EDOLO

CODICE CIG: ZE82E0E0FD

www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364 369512

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 1 di 5

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA



RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA P.O EDOLO 

Capitolato Speciale d'Appalto

Art.1 OGGETTO DELL'APPALTO
Il  presente  appalto  ha  per  oggetto  il  “RIFACIMENTO  COLLETTORE  ACQUA CALDA
SANITARIA P.O EDOLO ”

Base d'asta non superabile: € 15.618,74 (quindicimi laseicentodiciotto/74) Iva inclusa , ripartite
nel seguente modo:
Valore stimato dell’appalto a corpo € 12.500,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      302,24
Imponibile € 12.802,24
Iva 22% €   2.816,49

Totale a base d’asta                                                                                                €  15.618,73

CARATTERISTICHE TECNICHE RICHESTE

La ditta dovrà quindi articolare l'offerta considerando:
• La relazione tecnica;

• Il computo metrico; 

Nell'offerta dovranno essere indicati:

• Sconto sul prezzo a base d’asta

GARANZIE

• Garanzia 24 mesi.

Art.2 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

La procedura di gara si svolgerà tramite piattaforma SINTEL.
L’aggiudicazione del servizio sarà disposta, con il criterio del prezzo più basso.

Art.3 NORME DI SICUREZZA
Il Fornitore dovrà eseguire le attività contrattuali nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia
di prevenzione infortuni e igiene del lavoro (D. Lgs. n. 81/2008).
Il Fornitore deve pertanto osservare e fare osservare ai propri dipendenti, nonché a terzi presenti
sui luoghi nei quali si erogano le prestazioni, tutte le norme di cui sopra, e prendere inoltre di propria
iniziativa  tutti  quei  provvedimenti  che ritenga opportuni  per  garantire la  sicurezza e l’igiene del
lavoro  dei  propri  dipendenti  senza  con  ciò  creare  danno  o  disturbo  alle  attività/proprietà
dell’Azienda.
Il Fornitore è obbligato a:
• osservare e fare osservare ai  propri  dipendenti  le  prescrizioni  ricevute,  sia verbali  sia
scritte, e garantire la presenza di personale tecnico idoneo; 

• fornire  al  proprio  personale,  idoneo  cartellino  di  riconoscimento  riportante:  nome
dell’impresa, qualifica, nome e cognome dell’operatore;

• munire il proprio personale tecnico di idonei dispositivi di protezione individuale.

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 2 di 5

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA



RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA P.O EDOLO 

Capitolato Speciale d'Appalto

L’Azienda si impegna, ai sensi dell’art.  26, comma 1, del D. Lgs. n. 81/2008 a fornire alla ditta
aggiudicataria  indicazioni  preventive  e  dettagliate  informazioni  sui  rischi  specifici  esistenti
nell’ambiente  in  cui  sono  destinati  ad  operare  e  sulle  misure  di  prevenzione  e  di  emergenza
adottate in relazione alla propria attività.
Non sono previsti oneri della sicurezza relativi ai rischi da interferenze.

Art.4 FATTURAZIONE E PAGAMENTI
Tutte le fatture dovranno essere trasmesse elettronicamente al Sistema di Interscambio (SdI).
Il  pagamento dei  corrispettivi  sarà effettuato entro 60 giorni  data ricevimento fattura elettronica
mediante  rimessa  diretta  a  mezzo  mandato  sul  tesoriere,  subordinatamente  al  riscontro  della
regolarità della fornitura.
Ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136, il contraente si impegna a comunicare alla
stazione appaltante il numero di conto corrente ded icato sul quale effettuare i pagamenti.
I riferimenti della stazione appaltante sono i seguenti:

Denominazione Ente: ASST DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Via Nissolina n. 2 – 25043 BRENO (BS)
Codice IPA asstval
Codice Univoco Ufficio UF5IN0
Nome dell'Ufficio: Uff_eFatturaPA
Partita Iva: 03775830981

Art.5 DANNI RESPONSABILITÀ CIVILE
La Ditta fornitrice assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o per danni derivati a persone
o cose, sia del Fornitore medesimo sia dell’Azienda che di terzi,  a seguito dell’esecuzione della
fornitura oggetto della presente lettera d’Invito, ovvero a seguito di omissioni,  negligenze o altre
inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche se eseguite da parte di
terzi.
La  Ditta  aggiudicataria  e/o  le  Imprese  a  diverso  titolo  coinvolte  nell’esecuzione  del  contratto
dovranno avvalersi di personale qualificato, in regola con gli obblighi previsti dai contratti collettivi di
lavoro e da tutte le normative vigenti, in particolare in materia fiscale, previdenziale, dell’igiene e
della sicurezza sul lavoro.

Art.6 RISOLUZIONE E RECESSO
Le gravi e ripetute violazioni ed inosservanze degli obblighi contrattuali (ripetuti ritardi, continuata
non rispondenza delle merci alle caratteristiche degli atti di gara, mancata sostituzione della merce,
sospensione o mancata effettuazione della fornitura, anche parziale, etc..)  da parte dell’Impresa
aggiudicataria,  non eliminate a seguito di  diffida scritta,  consentiranno all’Azienda di  risolvere il
contratto  con  semplice  preavviso  ex  art.1456  c.c.,  comunicato  alla  controparte  con  lettera
raccomandata  A.R.,  di  richiedere  il  risarcimento  degli  eventuali  maggior  danni  derivanti
dall’inadempimento. Inoltre l’Azienda potrà risolvere il  contratto, nel rispetto delle modalità sopra
specificate, nei seguenti casi: 
• qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore
nel corso della procedura di gara;

• qualora  gli  accertamenti  antimafia  presso  la  Prefettura  competente,  ove  previsti,  risultassero
positivi;

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 3 di 5

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA



RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA P.O EDOLO 

Capitolato Speciale d'Appalto

• in caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto
delle norme vigenti e secondo le condizioni,  le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel
presente CSA; 

• in caso di cessione dell’Impresa, di cessazione di attività, di concordato preventivo, di fallimento o
di atto di sequestro o di pignoramento a carico del soggetto aggiudicatario;

• in caso di cessione in subappalto non autorizzato;

• in caso di cessione del contratto non autorizzato;

• inosservanza delle norme di legge, in particolare in materia di lavoro e previdenza, prevenzioni,
infortuni e sicurezza.

Art.7 SUBAPPALTO
E’ ammesso il subappalto così come stabilito dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016.
Il subappalto non autorizzato costituisce causa di risoluzione contrattuale.

Art. 8 CESSIONE DEL CONTRATTO
È fatto divieto alla  Ditta aggiudicataria  cedere,  in tutto o in parte,  a qualsiasi titolo,  la fornitura
oggetto  del  presente  Capitolato,  a  pena  di  nullità  della  cessione  medesima.  In  caso  di
inadempimento da parte del fornitore, fermo restando il diritto al risarcimento del danno, l’Azienda
ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto, fatte salve le autorizzazioni dell'Azienda secondo
le disposizioni vigenti.

Art.9 CESSIONE DEI CREDITI
È consentita esclusivamente la cessione totale del credito. 
La cessione del credito deve essere conforme alle condizioni contrattuali contenute nel presente
Capitolato Speciale.
Non sono cedibili le fatture oggetto di contestazione.
La cessione del credito non è efficace senza espressa autorizzazione dell’Azienda.
In  caso di  cessione  del  credito,  il  creditore  deve  notificare  all’Azienda  copia  legale  dell’atto  di
cessione.
La cessione è irrevocabile.
L’Azienda  non  può  essere  chiamata  a  rispondere  di  pagamenti  effettuati  prima  della  notifica
predetta.

Art.10 CODICE ETICO
L’Asst  di  Valcamonica ha adottato,  nel  rispetto delle  linee guida regionali  contenute nella  DGR
VII/3776 del 13.12.2006, il Codice Etico comportamentale costituito dal Codice Etico e dal Modello
Organizzativo.  Nel  Codice Etico vengono definiti  i  valori  e  i  principi  ai  quali  deve uniformarsi  il
comportamento dei soggetti che in essa operano e che con essa interagiscono.
Gli operatori  economici che parteciperanno alla presente procedura dovranno dichiarare di aver
preso  visione  del  Codice  Etico  pubblicato  sul  sito  www:\\asst-valcamonica.it e  di  accettare  i
contenuti, impegnandosi altresì ad adottare comportamenti conformi ai principi e ai valori etici in
esso contenuti.
L’inosservanza dei contenuti, degli obblighi e dei divieti previsti dal Codice Etico costituirà causa di
risoluzione del contratto e potrà comportare l’obbligo per l’inadempiente al risarcimento del danno.

Art.11 TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 4 di 5

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA



RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA P.O EDOLO 

Capitolato Speciale d'Appalto

A norma di quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” i
dati  raccolti  nell’ambito  della  presente  procedura  d’appalto  sono  esclusivamente  finalizzati  allo
svolgimento  della  stessa;  i  partecipanti  alla  gara,  rilasciando  i  dati  richiesti  autorizzano,
implicitamente, il trattamento dei dati limitatamente agli adempimenti della procedura d’appalto.

Art.12 TEMPI DI ESECUZIONE
Per  la  realizzazione  delle  opere  sono  previsti  gg  60  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di
aggiudicazione.

Art.13 PENALI
Per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale del 0,50% sull’importo a base d’asta pari a €
78,09.

Art.14 SOPRALLUOGO

In considerazione delle particolari lavorazioni (ambito ospedaliero con attività sanitaria in
corso) è previsto il sopralluogo obbligatorio, pertanto:

ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara E’ OBBLIGATORIO – a pena di
esclusione  – il sopralluogo dove debbono eseguirsi i lavori, che dovrà essere effettuato il
giorno 28/8/2020 dalle ore 10,00 alle ore 12,00 o il giorno 01/09/2020 dalle ore 15,00 alle
ore 17,00, da un legale rappresentante o da un Direttore Tecnico dell’Impresa munito di
documento di  riconoscimento,  nonché di  idonea documentazione (C.C.I.A.A.,  SOA, .....)
dalla quale risulti la carica ricoperta

Per  chiarimenti  contattare  Geom.  Gazzoli  Gian  Mario  (cell.339/7983399  o  tel.
0364/369361),

Timbro e firma del concorrente   _________________________________________ Pag 5 di 5

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 1 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

RELAZIONE TECNICA 

 

 

 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 
 

www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364369512 

 

   



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 2 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Sommario	

STATO DI FATTO .................................................................................................................................................. 3 

Descrizione dei luoghi ......................................................................................................................................... 3 

Impiantistica Esistente .............................................................................................................................. 3 

PROGETTO: ............................................................................................................................................................ 9 

Normativa............................................................................................................................................................ 9 

Portate d’acqua .................................................................................................................................................. 10 

Zona ala nuova degenze .......................................................................................................................... 13 

Perdite di carico continue ....................................................................................................................... 17 

Perdite di carico localizzate .................................................................................................................... 20 

MATERIALI DA IMPIEGARE:............................................................................................................................. 25 

Analisi indicativa ............................................................................................................................................. 25 

Filettatura .......................................................................................................................................................... 26 

REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE ............................................................................................................... 26 

Fasi esecutive .................................................................................................................................................... 28 

IMPIANTO ELETTRICO ...................................................................................................................................... 29 

Sicurezza ........................................................................................................................................................... 29 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 3 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 
STATO DI FATTO 
 
Descrizione dei luoghi 
 

Impiantistica Esistente 
 
Il  presidio  di  Edolo  è  dotato  di  un  sistema  di  distribuzione  acqua  calda  sanitaria  ormai  obsoleto.  Il 

collettore  distribuisce  acqua  calda miscelata  ai  vari  reparti mediante  condutture  in  acciaio  zincato  di 

diversi diametri, realizzati in epoche diverse a seconda degli ampliamenti/ristrutturazioni del presidio. 

Attualmente i rami di MANDATA sono così denominati: 

1. ACS  DIALISI,  WC  MENSA,  POLIAMBULATORI  P.SEMINT.,  ENDOSCOPIA  (tubo  in  acciaio  zincato  1” 

denominato “3”) 

2. ACS  BLOCCO  OPERATORIO,  PRONTO  SOCCORSO,  LABORATORIO  ANALISI,  RADIOLOGIA  CAMERA 

AUTOPTICA, MORTUARIO (tubo in acciaio zincato 2” denominato “6”) 

3. ACS ALA NUOVA (tubo in acciaio zincato 1+1/2” denominato “8”) 

4. ACS CUCINA, LAVANDERIA P.SEM., SPOGLIATOI P. SEM. (tubo in acciaio zincato 1” denominato “9”) 

5. ACS ALA VECCHIA (tubo in acciaio zincato 2” denominato “11”) 

6. ACS ENDOSCOPIA DEDICATO ALLA LAVAENDOSCOPI (tubo in multistrato 1/2” denominato “X”) 

 

Attualmente i rami di RICIRCOLO sono così denominati: 

1. RIC  DIALISI,  WC  MENSA,  POLIAMBULATORI  P.SEMINT.,  ENDOSCOPIA  (tubo  in  acciaio  zincato  1” 

denominato “2”) 

2. RIC  BLOCCO  OPERATORIO,  PRONTO  SOCCORSO,  LABORATORIO  ANALISI,  RADIOLOGIA,  CAMERA 

AUTOPTICA, MORTUARIO (tubo in acciaio zincato 1” denominato “5”) 

3. RIC ALA NUOVA (tubo in acciaio zincato 1” denominato “7”) 

4. RIC ALA VECCHIA (tubo in acciaio zincato 1” denominato “12”) 

5. RIC ENDOSCOPIA DEDICATO ALLA LAVAENDOSCOPI (tubo in multistrato 1/2” denominato “Z”) 

N.B. MANCA IL RICIRCOLO SULLA RETE, CUCINA, LAVANDERIA SPOGLIATOIO 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 4 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Attualmente i rami di CARICO ACQUA FREDDA sono così denominati: 

1. AF DIALISI, WC MENSA, POLIAMBULATORI P.SEMINT., ENDOSCOPIA  (tubo  in acciaio  zincato 1+1/2” 

denominato “1”) 

2. AF ALA VECCHIA (tubo in acciaio zincato 2” denominato “10”) 

3. AF ENDOSCOPIA DEDICATO ALLA LAVAENDOSCOPI (tubo in multistrato 1/2” denominato “Y”) 

IL CARICO DELL’ACQUA FREDDA AL COLLETTORE E’ GARANTITO DAL TUBO IN ACCIAIO ZINCATO DA 2” 

DENOMINATO “4” PROVENIENTE DALL’AUTOCLAVE POSTA IN CENTRALE IDRICA 

 

IL  CARICO  DELL’ACQUA  FREDDA  DEL  COLLETTORE  BLOCCO  OPERATORIO,  PRONTO  SOCCORSO, 

RADIOLOGIA  E’  GARANTITO  DA  UNA  TUBAZIONE  INDIPENDENTE  IN  ACCIAIO  ZINCATO  DA  2” 

PROVENIENTE DALL’AUTOCLAVE POSTA IN CENTRALE IDRICA 

 

IL  CARICO  DELL’ACQUA  FREDDA  DEL  LABORATORIO  ANALISI,  CAMERA  AUTOPTICA,  MORTUARIO 

VENGONO  DERIVATI  DALLA  TUBAZIONE  N°  4  IN  ACCIAIO  ZINCATO  PROVENIENTE  DALL’AUTOCLAVE 

POSTA IN CENTRALE IDRICA 

IL CARICO DELL’ACQUA FREDDA DEL CENTRO TRASFUSIONALE  (DENOMINATO 4A),  (DIALISI COLLEGATO 

SUCCESSIVAMENTE?)  VIENE  DERIVATO  DALLA  TUBAZIONE  N°  4  IN  ACCIAIO  ZINCATO  PROVENIENTE 

DALL’AUTOCLAVE POSTA IN CENTRALE IDRICA 

 

IL  CARICO  DELL’ACQUA  FREDDA  DELLA  LAVANDERIA  (DENOMINATO  4B)  VIENE  DERIVATO  DALLA 

TUBAZIONE N° 4 IN ACCIAIO ZINCATO PROVENIENTE DALL’AUTOCLAVE POSTA IN CENTRALE IDRICA 

 

IL CARICO DELL’ACQUA FREDDA DEGLI SPOGLIATORI P. SEM. (DENOMINATO 4C) VIENE DERIVATO DALLA 

TUBAZIONE N° 4 IN ACCIAIO ZINCATO PROVENIENTE DALL’AUTOCLAVE POSTA IN CENTRALE IDRICA 

 

IL  CARICO  DELL’ACQUA  FREDDA  DELLA  ALA  NUOVA  (DENOMINATO  4D)  VIENE  DERIVATO  DALLA 

TUBAZIONE N° 4 IN ACCIAIO ZINCATO PROVENIENTE DALL’AUTOCLAVE POSTA IN CENTRALE IDRICA 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 5 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 
Particolare collettore 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 6 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 
Vista generale 

Il sistema è collegato ad un accumulo di acqua calda verticale tipo PACETTI TA 

avente una capacita di 1500 lt. 

Il circuito è collegato ad un riduttore di pressione dn 50. 

La pressione dell’autoclave (acqua fredda) risulta pari a 4.8 bar. 

La  pressione  ridotta  del  circuito  sanitario  per  effetto  della  riduzione  risulta 

essere di 4 bar. 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 7 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Il ricircolo è dotato di pompa comune a tutti i rami tipo GRUNDFOSS UPS 25‐

80 N180. 

Il circolatore è del tipo monofase 220V a tre velocità. 

La pressione massima di pompaggio è pari a 8/9 mt ca. 

Il  range di  funzionamento ottimale  si aggira  intorno a 4 mt  ca, per  circa 4 

mc/h di acqua pompata. 

 

Il collettore presenta anche un sistema d’iniezione di biossido di cloro per  la prevenzione del fenomeno 

legionellosi. 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 8 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Lo  schema  di  distribuzione  dell’acqua  può  essere  schematizzato  come  nell’immagine  rappresentata  a 

fianco. 

L’acqua  viene  preparata  in  basso  per 

essere distribuita  tramite  colonne verso  i 

reparti. 

Il  collettore  utilizza  la  spinta  idrostatica 

dell’acqua fredda per  la distribuzione fino 

al raggiungimento dei terminali. 

La  rete  è  dotata  di  impianto  di  ricircolo 

per alcuni rami. 

Le  tubazioni  sono  quasi  tutte  in  acciaio 

zincato.  La  distribuzione  principale 

avviene  in  controsoffitto  o  a  vista  nel 

piano  seminterrato,  per  salire  ai  piani 

tramite cavedi di distribuzione verticali. 

Nei  reparti della  struttura  più  vecchia  gli 

impianti sono sotto traccia e non isolati. 

I  reparti  delle  degenze  e  dei 

poliambulatori posti al piano seminterrato 

sono distribuiti a controsoffitto con tubi in 

acciaio  zincato  collegati  a  collettori  tipo 

modul, e distribuzione ai sanitari con tubo 

multistrato. 

I rami in cui è suddiviso il presidio sono sostanzialmente sei: 

1. DIALISI, WC MENSA, POLIAMBULATORI PIANO SEMINTERRATO, ENDOSCOPIA 

2. BLOCCO  OPERATORIO,  PRONTO  SOCCORSO,  LABORATORIO  ANALISI,  RADIOLOGIA  CAMERA 

AUTOPTICA, MORTUARIO  

3. ALA NUOVA 

4. CUCINA, LAVANDERIA PIANO SEMINTERRATO, SPOGLIATOI PIANO SEMINTERRATO 

5. ALA VECCHIA  

6. ENDOSCOPIA DEDICATO ALLA LAVAENDOSCOPI 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 9 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

PROGETTO: 
 
Il progetto  verte  alla  realizzazione di un  nuovo  collettore  in  acciaio  inox AISI  316L  resistente  alle  alte 

temperature ed alla corrosione del biossido di cloro, con il mantenimento in servizio del circuito al fine di 

minimizzare i disturbi causati dalla mancanza di acqua calda sanitaria al presidio ospedaliero. 

 

 

 

Normativa 
 

In Italia, le norme di riferimento per la progettazione degli impianti idrico sanitari sono la UNI 9182 unitamente al 
gruppo delle EN 806: 

UNI 9182:2014: Impianti di alimentazione e distribuzione d'acqua fredda e calda - Progettazione, installazione e 
collaudo 

 

UNI EN 806: Specifiche relative agli impianti all'interno di edifici per il convogliamento di acque destinate al 
consumo umano: 

Parte 1 (2008):Generalità. 

Parte 2 (2008): Progettazione. 

Parte 3 (2008): Dimensionamento delle tubazioni, metodo semplificato. 

Parte 4 (2010): Installazione. 

Parte 5 (2012): Esercizio e manutenzione. 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 10 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Portate d’acqua 
 

Per il dimensionamento delle pompe dei collettori si fa riferimento alla norma UNI 9182. 

Viene calcolato il tratto di tubazione più sfavorito. 

 

Portate d’acqua secondo UNI 9182: calcolo QD 

Per il calcolo della portata di progetto, sia per AF che per AC si utilizza il metodo delle unità di carico (LU, 
Loading Units). 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 11 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 12 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 13 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Portata di progetto QD 

 

Zona ala nuova degenze 
 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 14 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

La
va
b
o

B
id
e
t

V
a
sc
a

D
o
cc
ia

V
a
so
 c
o
n
 c
a
ss
e
tt
a

V
a
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
a
ss
o
 r
a
p
id
o

O
ri
n
a
to
io
 c
o
n
 r
u
b
in
e
tt
o
 a
 v
el
a

O
ri
n
a
to
io
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
a
ss
o
 r
a
p
id
o

La
ve
llo

La
va
to
io
 d
i c
u
ci
n
a

P
ilo
zz
o

V
u
o
ta
to
io
 c
o
n
 c
as
se
tt
a

V
u
o
ta
to
io
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
a
ss
o
 r
ap
id
o

La
va
b
o
 a
 c
an
a
le
 (
p
e
r 
o
g
n
i p
o
st
o
)

La
va
p
ie
d
i

La
va
p
a
d
e
lle

La
va
b
o
 c
lin
ic
o

B
e
ve
ri
n
o

D
o
cc
ia
 d
i 
em

e
rg
e
n
za
 c
o
n
 c
o
m
a
n
d
o
 a
 p
re
ss
io
n
e

Id
ra
n
ti
n
o
 
3

/8
"

Id
ra
n
ti
n
o
 


/2
"

Id
ra
n
ti
n
o
 
3

/4
"

Id
ra
n
ti
n
o
 


"

B
a
gn
o
 p
e
r 
a
lb
e
rg
o
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
 +
 la
v
ab
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 c
a
ss
e
tt
a
)

B
a
gn
o
 p
e
r 
a
lb
e
rg
o
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
 +
 la
v
ab
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
)

B
a
gn
o
 p
e
r 
o
sp
e
d
a
le
 o
 c
lin
ic
a
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
 +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 c
a
ss
e
tt
a
)

B
a
gn
o
 p
e
r 
o
sp
e
d
a
le
 o
 c
lin
ic
a
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
  +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
et
ro
)

La
va
b
o

B
id
e
t

V
a
sc
a

D
o
cc
ia

V
a
so
 c
o
n
 c
a
ss
e
tt
a

V
a
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
a
ss
o
 r
a
p
id
o

O
ri
n
a
to
io
 c
o
n
 r
u
b
in
e
tt
o
 a
 v
el
a

O
ri
n
a
to
io
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
a
ss
o
 r
a
p
id
o

La
ve
llo

La
va
to
io
 d
i c
u
ci
n
a

P
ilo
zz
o

V
u
o
ta
to
io
 c
o
n
 c
as
se
tt
a

V
u
o
ta
to
io
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
a
ss
o
 r
ap
id
o

La
va
b
o
 a
 c
an
a
le
 (
p
e
r 
o
g
n
i p
o
st
o
)

La
va
p
ie
d
i

La
va
p
a
d
e
lle

La
va
b
o
 c
lin
ic
o

B
e
ve
ri
n
o

D
o
cc
ia
 d
i 
em

e
rg
e
n
za
 c
o
n
 c
o
m
a
n
d
o
 a
 p
re
ss
io
n
e

Id
ra
n
ti
n
o
 
3

/8
"

Id
ra
n
ti
n
o
 


/2
"

Id
ra
n
ti
n
o
 
3

/4
"

Id
ra
n
ti
n
o
 


"

B
a
gn
o
 p
e
r 
a
lb
e
rg
o
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
 +
 la
v
ab
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 c
a
ss
e
tt
a
)

B
a
gn
o
 p
e
r 
a
lb
e
rg
o
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
 +
 la
v
ab
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
)

B
a
gn
o
 p
e
r 
o
sp
e
d
a
le
 o
 c
lin
ic
a
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
 +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 c
a
ss
e
tt
a
)

B
a
gn
o
 p
e
r 
o
sp
e
d
a
le
 o
 c
lin
ic
a
 (
va
sc
a
 o
 d
o
cc
ia
  +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+
 v
a
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
et
ro
)

T
o
ta

le
 U

N
IT

A
' 
D

I 
C

A
R

IC
O

T
ip

o
 d

i 
v
a
s
o

P
o

rt
a
ta

 (
l/

s
)

D
ia

m
e
tr

o
 (

p
o

ll
ic

i)

DEGENZE PIANO 1 m 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 14 0 1 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 4 0 25 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 3 28 0 3 0 0 0 0 0 0 100 0 173 (C) 4,48 2"

DEGENZE PIANO 1 c 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 14 0 1 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 21 0 0 0 0 0 0 0 0 60 0 86 (C) 2,80 1" 1/2

DEGENZE PIANO 1 f 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 14 0 1 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 3 0 25 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 2 21 0 3 0 0 0 0 0 0 100 0 164 (C) 4,32 2"

DEGENZE PIANO 2 m 0 1 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 0 2 4 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 22 0 0 0 0 0 0 0 0 85 0 141 (C) 3,92 2"

DEGENZE PIANO 2 c 0 1 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 0 1,5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 16,5 0 0 0 0 0 0 0 0 51 0 74 (C) 2,50 1" 1/2

DEGENZE PIANO 2 f 0 1 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 0 1,5 3 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 16,5 0 0 0 0 0 0 0 0 85 0 133 (C) 3,81 2"

314

160

297

CALDA

FREDDA

C
o
d

ic
e
 t

u
b
a
zi

o
n
e

T
ip

o
 d

i 
tu

b
a
zi

o
n
e

Apparecchi singoli
Combinazioni di 

apparecchi
UNITA' DI CARICO DIMENSIONAMENTO

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 15 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

La
va
b
o

B
id
e
t

V
as
ca

D
o
cc
ia

V
as
o
 c
o
n
 c
as
se
tt
a

V
as
o
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
as
so
 r
ap

id
o

O
ri
n
at
o
io
 c
o
n
 r
u
b
in
e
tt
o
 a
 v
e
la

O
ri
n
at
o
io
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
as
so
 r
ap

id
o

La
ve
llo

La
va
to
io
 d
i c
u
ci
n
a

P
ilo
zz
o

V
u
o
ta
to
io
 c
o
n
 c
as
se
tt
a

V
u
o
ta
to
io
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
 o
 p
as
so
 r
ap

id
o

La
va
b
o
 a
 c
an

al
e
 (
p
e
r 
o
gn
i p
o
st
o
)

La
va
p
ie
d
i

La
va
p
ad

e
lle

La
va
b
o
 c
lin
ic
o

B
e
ve
ri
n
o

D
o
cc
ia
 d
i e
m
e
rg
e
n
za
 c
o
n
 c
o
m
an

d
o
 a
 p
re
ss
io
n
e

Id
ra
n
ti
n
o
 
3

/8
"

Id
ra
n
ti
n
o
 


/2
"

Id
ra
n
ti
n
o
 
3

/4
"

Id
ra
n
ti
n
o
 


"

B
ag
n
o
 p
e
r 
al
b
e
rg
o
 (
va
sc
a 
o
 d
o
cc
ia
 +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+ 
va
so
 c
o
n
 c
as
se
tt
a)

B
ag
n
o
 p
e
r 
al
b
e
rg
o
 (
va
sc
a 
o
 d
o
cc
ia
 +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+ 
va
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
)

B
ag
n
o
 p
e
r 
o
sp
e
d
al
e
 o
 c
lin
ic
a
 (
va
sc
a 
o
 d
o
cc
ia
 +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+ 
va
so
 c
o
n
 c
as
se
tt
a)

B
ag
n
o
 p
e
r 
o
sp
e
d
al
e
 o
 c
lin
ic
a
 (
va
sc
a 
o
 d
o
cc
ia
  +
 la
va
b
o
 +
 b
id
e
t 
+ 
va
so
 c
o
n
 f
lu
ss
o
m
e
tr
o
)

T
o

ta
le

 U
N

IT
A

' D
I 

C
A

R
IC

O

T
ip

o
 d

i 
va

so

P
o

rt
at

a 
(l

/s
)

D
ia

m
et

ro
 (

p
o

ll
ic

i)

DEGENZE PIANO 1 m 0 0 4 0 25 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 3 28 0 3 0 0 0 0 0 0 100 0 173 (C) 4,48 2"

DEGENZE PIANO 1 c 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 21 0 0 0 0 0 0 0 0 60 0 86 (C) 2,80 1" 1/2

DEGENZE PIANO 1 f 0 0 3 0 25 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 2 21 0 3 0 0 0 0 0 0 100 0 164 (C) 4,32 2"

DEGENZE PIANO 2 m 0 2 4 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 22 0 0 0 0 0 0 0 0 85 0 141 (C) 3,92 2"

DEGENZE PIANO 2 c 0 1,5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 16,5 0 0 0 0 0 0 0 0 51 0 74 (C) 2,50 1" 1/2

DEGENZE PIANO 2 f 0 1,5 3 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 16,5 0 0 0 0 0 0 0 0 85 0 133 (C) 3,81 2"

314

160

297

CALDA

FREDDA

C
o

d
ic

e 
tu

b
az

io
n

e

T
ip

o
 d

i 
tu

b
az

io
n

e

UNITA' DI CARICO DIMENSIONAMENTO

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 16 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

TRATTO A-B mt 25,00                    LU AB: 160 

TRATTO B-C mt   3,50                    LU BC:   74 

TRATTO C-D mt 36,50                    LU CD:   48 

TRATTO C-E mt   6,00                     LU CE:    11 

TRATTO C-F mt 28,70                     LU CF:    15 

Pressione alla sorgente 4,00 bar                       Temperatura acqua 50° C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATTO SANITARI COLLEGATI ∑ LU PORTATA 
QD [ lt/sec] 

PORTATA 
QD [ lt/h] 

CF DISTRIBUZIONE AI SANITARI CORSIA LATERALE 18 0,85 3.060

CE DISTRIBUZIONE AI SANITARI CORSIA SX 13 0.59 2.124

CD DISTRIBUZIONE AI SANITARI CORSIA DX 43 1,65 5940



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 17 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

BC 2 PIANO 74 2,70 9.720

AB 1 PIANO+2 PIANO 160 3,50 12.600

 

DIMENSIONAMENTO DEL TUBO con velocità max 2mt/sec 

  
TRATTO Di, min prog Di esistente 

CF 23,26 (3/4”) 1”         (27,90mm)

CE 19,38 (3/4”) 1”         (27,90mm)

CD 32,41 (1+1/4”) 1+1/4”  (36,60mm)

BC 41.46 (1+1/2”) 1+1/2” (42,50mm)

AB 47,20 (2”) 2”         (56,66 mm)

 
Perdite di carico continue 
 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 18 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

. 

 

TRATTO L [m] Ø PERDITA DI CARICO LINEARE 
A 50° C [mm ca] 

PERDITE DI CARICO 
CONTINUE [mm ca] 

CF 27,00 1” 105,00 2835,00
CE 6,00 1” 50,00 300,00
CD 36,50 1+1/4” 90,00 3.285,00
BC 3,50 1+1/4” 215 752,50
AB 25,00 2” 38 950,00

TOTALE    4.987,50 mm ca



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 19 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

Si considera una corrosione media dei tubi e pertanto avendo una velocità maggiore di 2 mt/sec con diametri da 27,9 
a 42.50 il coefficiente k di 1,6. 

Ne deriva pertanto che la perdita di carico continua è pari a 4.987,5x1,6 =  7.980 mm ca 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 20 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Perdite di carico localizzate 

 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 21 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 22 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

DESCRIZIONE 3/4"‐1" NR PARZIALE 1+1/4"‐2" NR PARZIALE

CURVA A 90° STRETTA 1,5 0 0 1 0 0

CURVA A 90° NORMALE 1 4 4 0,5 8 4

CURVA A 90° LARGA 0,5 0 0 0,3 0 0

CURVA A U 2 0 0 1,5 0 0

ALLARGAMENTO 1 0 0 1 0 0

RESTINGIMENTO 0,5 2 1 0,5 2 1

DIRAMAZONE /CONFLUENZA T  A 

SQUADRA 1 2 2 1 1 1

DIRAMAZIONE A DOPPIA T A 

SQUADRA 3 0 0 3 0 0

DIRAMAZIONE/CONFLUENZA 

SEMPLICE CON ANGOLO INCLINATO 0,5 0 0 0,5 0 0

DIRAMAZIONE/CONFLUENZA CON 

CURVE DI INVITO 2 0 0 2 0 0

VALVOLA DI INTECETTAZIONE 

DIRITTA 8 0 0 7 0 0

VALVOLA DI INTECETTAZONE 

INCLINATA 4 0 0 3 0 0

SATACINESCA A PASSAGGIO 

RIDOTTO 1 0 0 0,8 0 0

SARACINESCA A PASSAGGIO TOTALE 0,2 4 0,8 0,1 2 0,2

VALVOLA A SFERA  APASSAGGIO 

RIDOTTO 1 0 0 0,8 0 0

VALVOLA A SFERA A PASSAGGIO 

TOTALE 0,2 0 0 0,1 0 0

VALVOLA A FARFALLA 2 0 0 1,5 0 0

VALVOLA A RITEGNO 2 0 0 1 1 1

0 0

7,8 7,2 15

TABELLA PERDITE DI CARICO LOCALIZZATE

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 23 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 24 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Le perdite di carico localizzate sono 4.643 mmca 

La perdita di carico geodetica è di 11,5 mt o 11.500 mmca 

 

La perdita di carico totale risulta pertanto (7.980+4.643+11.500) = 24.123 mmca pari a 24,12 mt 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 25 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

 

 

  12623+11.500+10000= 34.123 < 40.000 (pressione alla sorgente) 

H perdita di carico geodetica         Verificato! 

Pfl : minima pressione idroninamica  

 

MATERIALI DA IMPIEGARE: 

L’intero collettore e tutti i componenti ad esso assemblati devono tassativamente essere in acciaio inox AISI 316 

(designazione americana) (acciaio 18/8/3, designazione originaria italiana) o X5CrNiM 17-12-2 (designazione 

europea) -numero DIN 1.4401 (designazione tedesca)  costituiti da una lega di acciaio inox austenitica composta da 

un tenore di cromo tra il 16% ed il 18%, di nichel tra l'11% e il 14% e di molibdeno tra il 2% ed il 3%. 

È nato come modifica dell'acciaio X5CrNi1810 per aggiunta del 2,5% di molibdeno, utile per migliorare la 

resistenza alla corrosione elettrolitica (pitting) da cloruri, che per il 304 è molto scarsa. È un acciaio inossidabile 

standard: il suo indice di inossidabilità (numero PREN) è infatti compreso in genere tra 25 e 28. 

E’ preferibile l’impiego della versione 316L  qualora si riescano a reperire sul mercato i raccordi quali 

curve, riduzioni, manicotti, tee, valvole ecc.. (designazione EN X2CrNiMo17-12-2 numero 1.4404), cioè con 

tenore di carbonio inferiore allo 0,035% (il 316 ammette fino a 0,080%) utile a impedire la precipitazione dei carburi 

di cromo e quindi la corrosione. 

La presenza in analisi del Molibdeno rende ottima la resistenza alla corrosione della marca in tutti gli ambienti 

naturali: acque ed atmosfere rurali, urbane, ed industriali anche in presenza di moderata concentrazione di cloruri e 

acidi. Il 316/316L trova impiego nel settore alimentare ed agroalimentare ed in numerosi ambienti chimici acidi 

(acido solforico, acido fosforico, acidi organici) e clorurati, in condizioni però di temperature e concentrazione al di 

sotto di una certa soglia, oltre la quale subentrano materiali superiori. 

Molto buona è la resistenza alla corrosione intergranulare, anche dopo saldatura. 

Analisi indicativa 

C % ≤ Mn % ≤ P % ≤ S % ≤ Si % ≤ Cr % Ni % Mo % altro % 

AISI 316 0,07 2 0,045 0,015 1 16,5 ÷ 18,5 10 ÷ 13 2 ÷ 2,5 N ≤ 0,11 

AISI 316L 0,03 2 0,045 0,015 1 16,5 ÷ 18,5 10 ÷ 13 2 ÷ 2,5 N ≤ 0,11 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 26 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

Filettatura 
 

La filettatura deve seguire la norma EN10226-1 ex 

ISO 7/1, dette di tipo conico, sono definite come 

accoppiamento “a tenuta sul filetto” ed il filetto 

maschio è conico mentre il filetto femmina è 

cilindrico. 

In questo modo la tenuta può avvenire direttamente 

sul filetto. Nella pratica è tuttavia ampiamente 

utilizzato specifico materiale sigillante per garantire 

l’assenza di eventuali perdite. 

Questo tipo di filettatura è conforme all'utilizzo in 

impianti veicolanti gas secondo la UNI 7129-1. 

La filettatura esterna (maschio conica) secondo la norma EN10226-1 è rappresentata dalla lettera R mentre quella 

interna (femmina cilindrica) con le lettere Rp. 

 

 

REALIZZAZIONE DEL COLLETTORE 
Il collettore verrà realizzato in due componenti principali: 

1. collettore di mandata 

2. collettore di ritorno 

3. adduzione acqua fredda con valvola miscelatrice 

4. rimozione particelle sospese collettore di ritorno 

Il collettore di mandata verrà installato posteriormente al collettore di ritorno. 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 27 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Il collettore di ritorno verrà installato anteriormente in quanto dovranno essere installate successivamente (con 
contratto a parte) delle pompe di ricircolo su ogni ramo. 

 

 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 28 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

Fasi esecutive 

La realizzazione del collettore deve seguire le seguenti fasi lavorative: 

 disattivazione del ramo di mandata e ritorno di ogni linea da eseguirsi singolarmente con filettatura 
della testa linea ed installazione del giunto a tre pezzi e relativa valvola da 2” (tutto in inox AISI 316, 
preferibilmente AISI 316L). 
l’operazione va ripetuta per tutti e 6 i rami di mandata e di ritorno. 
I manicotti e valvole dovranno essere allineati al fine di ottimizzare il collettore. 
Questa operazione dovrà comportare il minor disturbo possibile per le utenze e dovrà essere eseguito 
nel minor tempo possibile e dovrà garantire la continuità della erogazione dell’acqua calda che potrà 
essere garantita anche a solo impiego della mandata o del ricircolo. 

 Installazione di nuovo contatore con lancia-impulsi (K=1) da collegare al sistema di produzione 
biossido di cloro (tutto in inox AISI 316, preferibilmente AISI 316L). 

 Installazione di defangatore magnetico sul circuito di ricircolo prima del collegamento al bollitore 
(tutto in inox AISI 316, preferibilmente AISI 316L). 

 Installazione di valvola miscelatrice da 2”sul circuito di mandata prima del collegamento al circuito 
di ricircolo  e acqua fredda sanitaria (tutto in inox AISI 316, preferibilmente AISI 316L). 

 Realizzazione dei due collettori per la mandata e per il ritorno costituiti da tubo in acciaio inox AISI 
316L da 4” con saldati 10 manicotti da 2” per la partenza/ritorno delle linee. I due stacchi centrali del 
collettore di mandata verranno impiegati per l’immissione del biossido di cloro e del filmante, due 
stacchi fungeranno da predisposizione di scorta per eventuali nuove linee. I due stacchi centrali del 
collettore di ritorno verranno impiegati per la lettura della sonda amperometrica del biossido di cloro e 
per la re-iniezione dell’acqua prelevata, due stacchi fungeranno da predisposizione di scorta per 
eventuali nuove linee.  
Entrambi i collettori verranno dotati di manicotti opposti ai precedenti che fungeranno da carico acqua 
miscelata  (2”) per il collettore di mandata e collegamento al de-fangatore/accumulo per il collettore di 
ritorno. 
Entrambi saranno dotati di due scarichi di fondo/prelievo campioni legionella e di attacco per 
strumentazione di lettura (termometro, manometro). 

 Realizzazione dello stacco per ogni linea composto da saracinesche da 2”,maicotti e giunti, tee, 
termometro e manometro, tronchetti (per eventuale futura installazione di stabilizzatore pressione e 
pompe di ricircolo), valvole di non ritorno, tee, curve, riduzioni, saracinesche da 1”. 

 Collegamenti vari fra i collettori, accumulo e rete idrica fredda. 
 Smantellamento e smaltimento collettore esistente. 

N.b. Tutto il sistema dei collettori mandata/ritorno e materiali/valvolame impiegato dovrà essere 
realizzato almeno con acciaio inox AISI 316 - DIN 1.4401, 1.4408 PREFERIBILMENTE IN 
INOX AISI 316L DIN 1.4404 PER I MATERIALI POSSIBILMENTE RECUPERABILI SUL 
MERACATO. La filettatura deve essere EN10226-1 ex ISO 7/1. 

PER OGNI MATERIALE IMPIEGATO DEVE ESSERE PRODOTTA LA REALTIVA 
DOP/SCHEDA TECNICA CHE NE CERTIFICHI I MATERIALI E LA RISPONDENZA DI 
CUI SOPRA. 



 

RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA 
SANITARIA P.O EDOLO 

 

Esine li 28 luglio 2020 Pag 29 di 29 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA 
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it 

 

IMPIANTO ELETTRICO 
L’alimentazione della componentistica elettrica ed elettronica sarà a carico della stazione appaltante. 

 

Sicurezza 

Al fine di eseguire i lavori in sicurezza dovrà essere prestata attenzione alla temperatura dell’acqua calda 

presente nell’accumulo che viene stipata a 70°C. 

Eventuali materiali pesanti dovranno essere movimentati con cautela all’interno della centrale termica. 



COLLETTORE DI MANDATA COLLETTORE DI RICIRCOLO TOTALE PREZZO TOTALE
DESCRIZIONE  NR NR NR UNIT.

FORNITURA E POSA COLLETTORE 4" CON ATTACCHI VARI 1 1 2 €800,00 €1.600,00
FORNITURA E POSA GIUNTO A 3 PEZZI 2" 40 42 82 €20,00 €1.640,00
FORNITURA E POSA SARACINESCA DA 2" 21 21 42 €47,00 €1.974,00
FORNITURA E POSA NIPPLO 2" 55 52 107 €5,00 €535,00
FORNITURA E POSA VALVOLA DI NON RITORNO  9 10 19 €140,00 €2.660,00
FORNITURA E POSA TEE 2" 36 33 69 €13,00 €897,00
FORNITURA E POSA TERMOMETRO 8 9 17 €14,00 €238,00
FORNITURA E POSA MANOMETRO 8 9 17 €14,00 €238,00
FORNITURA E POSA REGOLATORE DI PORTATA 2"  0 0 0 €387,00 €0,00
FORNITURA E POSA CURVE A 90° 2" 5 4 9 €10,00 €90,00
FORNITURA E POSA TUBO 2" 6 6 12 €14,00 €168,00
FORNITURA E POSA BARILOTTO‐TRONCHETTI 30 CM 2" 0 4 4 €10,00 €40,00
FORNITURA E POSA SARACINESCA DA 1" 19 0 19 €18,00 €342,00
FORNITURA E POSA TAPPI VARIE DIMENSIONI 10 10 20 €6,00 €120,00
FORNITURA E POSA RIDUZIONI VARIE 10 10 20 €6,00 €120,00
FORNITURA E POSA GIUNTO A 3 PEZZI 1" 2 0 2 €6,00 €12,00
FORNITURA E POSA GIUNTO A 3 PEZZI 1+1/2 1 1 2 €15,00 €30,00
FORNITURA E POSA MISCELATORE CON SERVOMOTORE 1 0 1 €560,00 €560,00
FORNITURA E POSA CONTATORE LANCIAIMPULSI K=1 2" 1 0 1 €450,00 €450,00
FORNITURA E POSA POMPA GRUNDFOS MAGNA1 32‐80FN 0 0 0 €1.240,00 €0,00
FORNITURA E POSA DEFANGATORE 2" 0 1 1 €1.000,00 €1.000,00
SMALTIMENTI E VARIE 1 1 2 €44,12 €88,24
IMPONIBILE A CORPO €12.802,24
IVA 22% €2.816,49
TOTALE CON IVA €15.618,73

TUTTO IN ACCIAIO INOX AISI 316L FILETTO ISO 7/1

E' COMPRESO NEL PREZZO LO SCOLLEGAMENTO E COLLEGAMENTO PROVVISORIO DELLE LINEE ESISTENTI AL FINE DI GARANTIRE LA CONTINUITA' DEL SERVIZIO. SONO 
COMPRESE NEL PREZZO LE DISMISSIONI E GLI SMALTIMENTI

N.B. IL PREZZO E' DA CONSIDERARE A CORPO LE QUANTITA' SOPRA INDICATE SONO INDICATIVE E DESUNTE DAL PROGETTO ALLEGATO, POTRANNO ESSERE
APPORTATE PICCOLE MODIFICHE AL PROGETTO CHE GARANTISCANO IN OGNI CASO LA SMONTABILITA' DEI COMPONENTI PER EVENTUALI SOSTITUZIONI 

COMPUTO METRICO COLLETTORE EDOLO







1

Report della Procedura LAVORI
DI RIFACIMENTO COLLETTORE

ACQUA CALDA SANITARIA
PRESSO OSPEDALE DI EDOLO

n. 128155844 effettuata da
ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  5
Aggiudicazione .............................................................................................................  6
Registro di controllo ......................................................................................................  7
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  9

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 128155844

Nome Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CAL-
DA SANITARIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO

Codice CIG ZE82E0E0FD

Num. Protocollo 1805598

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45300000-0 - Lavori di installazione di impianti in edifici

Codici categorie SOA OS 28 I - Impianti termici e di condizionamento (classe I); OG
11 I - Impianti tecnologici (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 12.802,24000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 25 agosto 2020 16.22.22 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 10 settembre 2020 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale L'AIR EVOLUTION SRLS

Login user_147738

Indirizzo e-mail lannamaria.tvb@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03765140987

Indirizzo VIA XX SETTEMBRE, 27, 25036 PALAZZOLO SULL'O-
GLIO (Italia)

Numero telefono 3355231514

Ragione sociale ROBUSCHI SRLS SOCIETA' UNIPERSONALE

Login user_143697

Indirizzo e-mail robuschi.appaltiegare@pec.it



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

P. IVA / Cod. Istat 01633030190

Indirizzo Via Bergamo 1, 26100 CASALBUTTANO ED UNITI (Italia)

Numero telefono 0374362171

Ragione sociale CAM IMPIANTI SRL

Login user_46423

Indirizzo e-mail CAMIMPIANTI.TE@PEC.IT

P. IVA / Cod. Istat 00621400670

Indirizzo CONTRADA VALLE CUPA, 51, 64010 COLONNELLA
(Italia)

Numero telefono 0861753540

Ragione sociale Master group srl

Login user_60678

Indirizzo e-mail infomaster-group@pec.buffetti.it

P. IVA / Cod. Istat 03117650139

Indirizzo Via Cornareno 9, 22033 ASSO (Italia)

Numero telefono 031683751

Ragione sociale TROLETTI A.S. DI TROLETTI EZIO E C. SAS

Login user_163846

Indirizzo e-mail info@pec.impresatroletti.it

P. IVA / Cod. Istat 00678740986

Indirizzo VIA NAZIONALE 38, 25040 NIARDO (Italia)

Numero telefono 0364339313

Ragione sociale R.V.M. IMPIANTI S.R.L.

Login user_6386

Indirizzo e-mail ufficiogare@cert.rvmimpianti.it

P. IVA / Cod. Istat 00665380986

Indirizzo VIA ARTIGIANI, 27, 25040 ARTOGNE (Italia)



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Numero telefono 0364598423

Ragione sociale MATERA AGN SRL

Login user_150611

Indirizzo e-mail matera.agn.srl@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01503120626

Indirizzo VIA RUGGIERI,2, 82010 BUCCIANO (Italia)

Numero telefono 0823712251

Ragione sociale TERMOCAD SRL

Login user_40767

Indirizzo e-mail termocad@libero.it

P. IVA / Cod. Istat 01590020986

Indirizzo VIA CAROBE 35, 25040 GIANICO (Italia)

Numero telefono 0364533368

Ragione sociale MIECI S.P.A.

Login user_63066

Indirizzo e-mail mieci@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 12374760150

Indirizzo VIA MALIPIERO 20, 20138 MILANO (Italia)

Numero telefono 0364458087

Ragione sociale TERMOSANITARIA PRESOLANA SNC

Login user_111439

Indirizzo e-mail termosan.presolana@cgn.legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02350600165

Indirizzo Via del Noce 7/bis, 24020 CASTIONE DELLA PRESOLA-
NA (Italia)

Numero telefono 034630431

Ragione sociale ed.i control automation system srl

Login user_149953



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Indirizzo e-mail ed.icontrol@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 08645710966

Indirizzo viale monte ceneri 62, 20155 MILANO (Italia)

Numero telefono 0289058035

Ragione sociale ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.

Login user_75013

Indirizzo e-mail ett@gigapec.it

P. IVA / Cod. Istat 04606020875

Indirizzo Via Carammone n. 5, 95024 ACIREALE (Italia)

Numero telefono 3803299976

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1599729854654

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Master group srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 10 settembre 2020 11.24.14 CEST

Sconto 6,98000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Id Offerta 1599719618885

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore TERMOCAD SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 10 settembre 2020 8.33.38 CEST



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

6

Sconto 5,79000 %

Punteggio economico 82,95

Punteggio totale 82,95

Id Offerta 1599123008047

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore TROLETTI A.S. DI TROLETTI EZIO E C. SAS

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 3 settembre 2020 10.50.08 CEST

Sconto 1,05000 %

Punteggio economico 15,04

Punteggio totale 15,04

Id Offerta 1599030902818

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore MIECI S.P.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 2 settembre 2020 9.15.02 CEST

Sconto 3,20000 %

Punteggio economico 45,85

Punteggio totale 45,85

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

7

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Master group srl

Login user_60678

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Master group srl (03117650139)

Indirizzo email infomaster-group@pec.buffetti.it

Num. telefono 031683751

Commento all’aggiudicazione aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 10 settembre 2020
14.34.25 CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura LAVORI DI
RIFACIMENTO COLLETTO-
RE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI
EDOLO (ID#128155844) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

giovedì 10 settembre 2020
14.29.20 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato LAVORI DI RIFACIMEN-
TO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA PRESSO
OSPEDALE DI EDOLO (ID
128155844) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

giovedì 10 settembre 2020
14.28.17 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura LAVORI
DI RIFACIMENTO COLLET-
TORE ACQUA CALDA SANI-
TARIA PRESSO OSPEDALE
DI EDOLO (ID 128155844) è
iniziata.

giovedì 10 settembre 2020
14.28.11 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1599729854654) della Procedu-
ra LAVORI DI RIFACIMEN-
TO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA PRESSO
OSPEDALE DI EDOLO (ID



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

8

Data Oggetto Testo

128155844) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
14.28.11 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1599719618885) della Procedu-
ra LAVORI DI RIFACIMEN-
TO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA PRESSO
OSPEDALE DI EDOLO (ID
128155844) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
14.28.11 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1599123008047) della Procedu-
ra LAVORI DI RIFACIMEN-
TO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA PRESSO
OSPEDALE DI EDOLO (ID
128155844) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
14.28.11 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1599030902818) della Procedu-
ra LAVORI DI RIFACIMEN-
TO COLLETTORE ACQUA
CALDA SANITARIA PRESSO
OSPEDALE DI EDOLO (ID
128155844) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
14.27.51 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_60678 sulla
Procedura con ID 128155844 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
14.27.51 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_163846 sulla
Procedura con ID 128155844 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
14.27.51 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_40767 sulla
Procedura con ID 128155844 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
14.27.51 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_63066 sulla
Procedura con ID 128155844 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 10 settembre 2020
12.00.12 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura LAVORI DI RI-
FACIMENTO COLLETTORE
ACQUA CALDA SANITARIA
PRESSO OSPEDALE DI EDO-
LO (ID 128155844).



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

9

Data Oggetto Testo

giovedì 10 settembre 2020
11.24.14 CEST

Invio Offerta L`offerente Master group srl ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato LAVORI DI RI-
FACIMENTO COLLETTORE
ACQUA CALDA SANITARIA
PRESSO OSPEDALE DI EDO-
LO (ID 128155844).

giovedì 10 settembre 2020
8.33.38 CEST

Invio Offerta L`offerente TERMOCAD SRL
ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato LAVORI
DI RIFACIMENTO COLLET-
TORE ACQUA CALDA SANI-
TARIA PRESSO OSPEDALE
DI EDOLO (ID 128155844).

giovedì 3 settembre 2020
10.50.08 CEST

Invio Offerta L`offerente TROLETTI A.S. DI
TROLETTI EZIO E C. SAS ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato LAVORI DI RI-
FACIMENTO COLLETTORE
ACQUA CALDA SANITARIA
PRESSO OSPEDALE DI EDO-
LO (ID 128155844).

mercoledì 2 settembre 2020
9.15.02 CEST

Invio Offerta L`offerente MIECI S.P.A. ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato LAVORI DI RI-
FACIMENTO COLLETTORE
ACQUA CALDA SANITARIA
PRESSO OSPEDALE DI EDO-
LO (ID 128155844).

mercoledì 26 agosto 2020
10.48.29 CEST

Nuovo documento disponibile Allegato nuovo documento per
procedura 128155844

martedì 25 agosto 2020 16.22.32
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato LAVORI
DI RIFACIMENTO COLLET-
TORE ACQUA CALDA SANI-
TARIA PRESSO OSPEDALE
DI EDOLO (ID 128155844).

martedì 25 agosto 2020 16.22.23
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato LAVORI
DI RIFACIMENTO COLLET-
TORE ACQUA CALDA SANI-
TARIA PRESSO OSPEDALE
DI EDOLO (ID 128155844). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

10

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 128170045

Data di invio mercoledì 26 agosto 2020 9.46.24 CEST

Mittente ASST DELLA VALCAMONICA (Minolfi Francesco)

Destinatari ROBUSCHI SRLS SOCIETA' UNIPERSONALE (ROBU-
SCHI SRLS SOCIETA' UNIPERSONALE ), non ricevuto;
MIECI S.P.A. (MIECI S.P.A.), ricevuto in data mercoledì
26 agosto 2020 9.59.28 CEST; R.V.M. IMPIANTI S.R.L.
(R.V.M. IMPIANTI S.R.L.), non ricevuto; TROLETTI A.S.
DI TROLETTI EZIO E C. SAS (TROLETTI A.S. DI TRO-
LETTI EZIO E C. SAS), non ricevuto; ed.i control automa-
tion system srl (ed.i control automation system srl), non rice-
vuto; MATERA AGN SRL (MATERA AGN SRL ), ricevuto
in data mercoledì 26 agosto 2020 9.53.29 CEST; Master group
srl (Master group srl), ricevuto in data mercoledì 9 settembre
2020 10.10.45 CEST; ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.
(ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.), ricevuto in data
mercoledì 26 agosto 2020 11.53.53 CEST; TERMOCAD SRL
(TERMOCAD SRL), non ricevuto; CAM IMPIANTI SRL
(CAM IMPIANTI SRL), non ricevuto; TERMOSANITA-
RIA PRESOLANA SNC (TERMOSANITARIA PRESOLA-
NA SNC), non ricevuto; L'AIR EVOLUTION SRLS (L'AIR
EVOLUTION SRLS), non ricevuto

Oggetto del Messaggio caricamento documenti di gara

Testo del Messaggio si informa che i documenti di gara sono stati caricati sulla
piattaforma in data 25/08/2020. Distinti saluti. Francesco Mi-
nolfi Servizio Tecnico Patrimoniale ASST della Valcamonica
25043 Breno  (Bs)

Id Messaggio 128160844

Data di invio martedì 25 agosto 2020 20.48.25 CEST

Mittente ROBUSCHI SRLS SOCIETA' UNIPERSONALE (ROBU-
SCHI SRLS SOCIETA' UNIPERSONALE )

Destinatari Minolfi Francesco (Minolfi Francesco), non ricevuto

Oggetto del Messaggio documentazione di gara

Testo del Messaggio buongiorno, segnaliamo che nella sezione documenti di gara
non vediamo alcun documento Grazie Cordiali saluti

Id Messaggio 128167343

Data di invio mercoledì 26 agosto 2020 8.41.03 CEST

Mittente L'AIR EVOLUTION SRLS (L'AIR EVOLUTION SRLS)



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

11

Destinatari Minolfi Francesco (Minolfi Francesco), non ricevuto

Oggetto del Messaggio GARA RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA
OSPEDALE DI EDOLO

Testo del Messaggio PER CORTESIA NELLA PROCEDURA ID 128155844
NON TROVO DOCUMENTAZIONE TECNICA E DOCU-
MENTAZIONE AMMINISTRATIVA PER PARTECIPARE
ALLA GARA MI DITE DOVE POSSO TROVARLA GRA-
ZIE

Id Messaggio 128709135

Data di invio mercoledì 9 settembre 2020 10.11.12 CEST

Mittente Master group srl (Master group srl)

Destinatari Minolfi Francesco (Minolfi Francesco), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RE: caricamento documenti di gara

Testo del Messaggio Buongiorno non riusciamo ad aprire i documenti grazie
--------------------------------- Testo del messaggio originale: si
informa che i documenti di gara sono stati caricati sulla piat-
taforma in data 25/08/2020. Distinti saluti. Francesco Minol-
fi Servizio Tecnico Patrimoniale ASST della Valcamonica
25043 Breno  (Bs)

Id Messaggio 128202361

Data di invio giovedì 27 agosto 2020 9.57.28 CEST

Mittente ROBUSCHI SRLS SOCIETA' UNIPERSONALE (ROBU-
SCHI SRLS SOCIETA' UNIPERSONALE )

Destinatari Minolfi Francesco (Minolfi Francesco), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RICHIESTA SOPRALLUOGO IN DATA 01/09

Testo del Messaggio Gentili Signori, la presente per confermarVi che la nostra
azienda, nella persona del legale rappresentante sig. Andrea
Robuschi, effettuerà il sopralluogo previsto nella giornata del
01/09 p.v. agli orari da Voi indicati. Cordiali saluti

Id Messaggio 128731212

Data di invio mercoledì 9 settembre 2020 15.41.12 CEST

Mittente ASST DELLA VALCAMONICA (Minolfi Francesco)

Destinatari Master group srl (Master group srl), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RE: RE: caricamento documenti di gara



Report della Procedura LAVORI DI RIFACIMENTO COLLETTORE ACQUA CALDA SANITA-
RIA PRESSO OSPEDALE DI EDOLO n. 128155844 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

12

Testo del Messaggio Gli altri concorrenti non segnalano problemi simili. Comun-
que inoltro via mail i documenti. Saluti Minolfi France-
sco --------------------------------- Testo del messaggio origina-
le: Buongiorno non riusciamo ad aprire i documenti grazie
--------------------------------- Testo del messaggio originale: si
informa che i documenti di gara sono stati caricati sulla piat-
taforma in data 25/08/2020. Distinti saluti. Francesco Minol-
fi Servizio Tecnico Patrimoniale ASST della Valcamonica
25043 Breno  (Bs)


		2020-09-17T13:14:35+0000




